Cide Kazası’nda doktor bulunmamasından dolayı doktor ve eczacı gönderilmesi

gerekli görülmüştür.192

10 Kanunusani 1294/22 Ocak 1879 tarihli belgeye göre Şura-yı Devlet’e havale

edilen yazıda Kastamonu ve komşu nahiyelerde hastaneler için tabib ve eczacı

istihdam edildiği ancak bu mahallelerin 20 bin nüfustan fazla olmasından dolayı bir

tabibin yetersiz geldiği ve bunların çeşitli tedavi yöntemlerinden yoksun yeni tabib ve

Doktor Pol Gazaryan, Agop Manukyan, Eczacı Aleksan, Manuk Efendiler ve Doktor

İstumbul ile Antasyadis, Eczacı Markindis Efendiler tayin edilmiştir. İşe başladıkları

tarihten itibaren çıkan hadiseleri neticeye bağlamak için maaş ve yol masrafları

verildiği 8 Ağustos 1299/20 Ağustos 1883 tarihinde 68 numaraları yazıda beyan

edilmiştir. Bu hastalık vilayetin her yerine yayıldığından, mecliste vilayetin her

tarafında muayene yürütülmesi ve mümkün olduğunca hastalığı ortadan kaldırmak için

192 COA, ŞD., 2412/42.
193 COA, ŞD., 1644/5, s.1.
194 COA, ŞD., 1644/5, s.2.

edilmesi gerektiği, hastalığın ortadan kaldırılması için ne yapılması gerektiği etraflıca

düşünülüp yazı ile bildirilmiştir. Yol masrafları Kastamonu’ya kadar verilmiştir.

Bunların memuriyetleri seyyar olması bakımından dolaşacakları mahalleler için yol

masrafı verilmesi Tıbbiye Nezareti’nce 26 Teşrinievvel 1299/7 Kasım 1883 tarihli

yazıda açıklanmıştır. Maaşları önceden dolgun olmayıp, tayinlerinde yol masrafı sözü

konulmasından dolayı 1 Teşrinisani 1299/13 Kasım 1883 tarihinde telgrafla

padişahtan izin istenilmiş fakat buna cevap alınamamıştır. Yol masrafları verilmemiş

olan doktorlar uğradıkları kasabalarda muayene hizmetlerini yapmamışlardır.

Vilayetin kazalarıyla nahiye, köy ve kasabalarında dolaşmadıklarından ve hastalığın

belgeden hastalığın önlenmesi için harcanan masraflardan ve doktorların memurluk

hizmetlerinin nasıl olduğu konusunda bilgi verilmiştir.

Doktorlar 1303/1886 yılı Ağustos’una kadar vilayetteki yerleşim yerlerini gezip

frengi olanların muayene ve tedavisini yapmışlar hastaların isimlerini, köylerini bir

deftere yazmışlardır. 1886 Ağustosu’nun üçüncü gününden itibaren 1304/1887 yılı

Şubat sonuna kadar Safranbolu’da 1305/1888 yılı Mart başından itibaren 22 Haziran

1312/4 Temmuz 1896’ya kadar İnebolu Frengi Hastanesi hekimleri hizmet

vermişlerdir. On üç senelik sürede memuriyet hizmetinde vilayette bulunan frengi için

araştırmalarını sadakatle yerine getirmişlerdir.197

Kastamonu’daki frengi hastanelerine seyyar eczacılar tayin edilmiştir. 01

Vilayet dahilindeki tabiblerden İnebolu’da Kol Ağası Rıfat Efendi bulunduğu bilgisi

verilmiştir.216

Mirliva Halim Paşa 12 Ekim 1899’da Kastamonu frenginin tedbirine

karıştırıldığında istifa edeceğini bildirmiştir. Kastamonu’da bulunan Düring Paşa

tarafından yazılan telgrafnâme 1315/1898 yılında yazılan tezkere bildirilmiştir. Aynı

mealde yazılan telgrafnâmede vilayette frenginin tedavisinde Halim Paşa’nın

memuriyeti bulunmadığı ancak vazifeyi yerine getirmek için çaba sarf edilmesi

gerektiği belirtilmiştir.217

Kastamonu’da 19 Rebiülevvel 1319/6 Temmuz 1901 tarihli belgede verilen

bilgiye göre frengiye yakalananların tedavisi için Tabib Sol Kolağası Hüseyin Bedri,

Yüzbaşı Mustafa Hayrullah, Halil ve Ahmed Efendiler tayin edilmiştir. 6 Haziran

1317/19 Haziran 1901 tarihli 114 numaralı tezkerede bunların Kastamonu’ya ulaşıp

ulaşamadığı bildirilmiştir.218 5 Kasım 1901 yılında Kastamonu köylerinde görülen

214 COA, ŞD., 639/46, s.8.
215 COA, Y.A.RES., 99/32, s.2.
216 COA, Y.A.RES., 99/32, s.8.
217 COA, DH.MKT., 2256/61.

tahsisatından düzenlenmesinin gerekli olduğu 14 Mart 1315/24 Mart 1899 tarihinde

vilayete bildirilmiştir.234 On üç aydan beri maaşları verilmeyen Kastamonu Frengi

Hastanesi memurları, maaşlarının birikmesi ve idareyi kötüye kullanma sonucunda

ortaya çıkan uygunsuzluklara son verilmesi 2 Haziran 1315/14 Haziran 1899 tarihinde

padişaha ve Maliye Nezareti’ne bildirilmiştir. Kastamonu Frengi Hastanesi istihdamı

için ayda 4.400 kuruş maaş veya bunun için ayrıca havâlenâme verilmesi için vilayete

haber verilmiştir. 7 Şubat 1314/19 Şubat 1899, 16 Mart 1315/28 Mart 1899 ve 4

230 COA, DH.MKT., 237/60.
231 COA, ŞD., 639/46, s.4; İ.DH., 1366/56.
232 COA, Y.PRK.UM., 45/45.
233 COA, ŞD., 639/46, s.12.
234 COA, DH.MKT., 2222/30.

Hastane tabibleri ve müdüriyet maaşından 1.400 kuruştan

senede 16.800 kuruş hazinece tasarruf edilmiştir. Gerekli olduğunda 7-8 hatta 30-40

nefer vekil belki daha fazla hastanın mevcut bulunması gerekli olmuştur.253 14 Ocak

1893’te maaştan tasarruf olunan paralar ile masrafların düzenlenmesi ile ilgili meclis-i

vilayette 21 Teşrinievvel 1308/2 Kasım 1892 tarihinde kararname gönderilmiştir.

Ancak zikr olunan eczacı maaşı 1305/1888’den 1309/1892 eylülüne kadar masraflar

toplanmış 24.000 kuruşun tamire ve edevata harcanacağı belirtilmiştir. Hastanenin

nizamnamesine uygun, masraflar vilayete bildirilmiştir. Hastane için ayrılan 4 bin

kuruş masraf padişaha bildirilmiştir.254

Safranbolu Frengi Hastanesi’nde 08 Safer 1311/13 Ağustos 1893 bulunan

gerektiği aynı zamanda hastanenin ıslahı meselesini Safranbolu Kazası’nın önde

gelenlerinden Süleyman Efendi Kastamonu Vilayeti’ne bildirmiştir.255

Vilayete 12 Kanunuevvel 1312/24 Aralık 1896 tarihinde yazılan 357 numaralı

yazıda Safranbolu Hastanesi’nin yenilenip 50 yataklı olarak genişletildiği bilgisi

verilmiştir. Doktor Düring’in raporunda mevcut hastanenin 100 yataklı bir hastane

haline getirilmesi, gerekli olan tamiratın yürütülmesi, frengiye tutulan 30 hastanın

Bu, askeri idare ve mülkiye arasında ihtilafa yol açacağından askeriyeye bağlı ve

Tıbbiye-i Mülkiye’den dört azadan oluşan bir komisyon oluşturulmuş ve Düring Paşa

komisyonda durumu ifade etmiştir. Yazı Nezaret-i Tıbbiye’ye bildirilmiş ve 8 Ağustos

1314/20 Ağustos 1898 tarihinde 314 numaralı tezkere ile cevap gönderilmiştir.269

Emrazı Cildiye hocası olan Düring Paşa bir komisyonda İnebolu, Sinop, Kastamonu

ve Safranbolu’da bulunan hastanelerinin ıslahı kararında bulunmuştur.270

Kastamonu’daki hastaneler için 29 Eylül 1899’da 16.000 kuruş harcanmıştır.

Kastamonu’da 25 Rebiülahir 1301/ 23 Şubat 1884 tarihli belgeye göre frengiden

dolayı yeniden 1.500’er kuruş maaşla dört doktor ve 800 kuruş maaşla iki eczacı

gönderilmiştir. Bu iki takımın toplamda maaş ve yol masrafları 12.000 kuruş olup

bunların gönderilmesi 1299/1883 senesinde bildirilmiştir.279

Kastamonu Vilayeti’nde görülen frenginin def edilmesi için seyyar doktor ve

eczacıya has maaşlarının miktarı isimleriyle kaydedilmiş ve maaşlarının miktarı

gösterilmiştir. 8 Receb 1302/23 Nisan 1885 tarihinde yazılan mazbatanın Şura-yı

Ancak bunlardan hakkıyla faydalanılamamıştır.283

Kastamonu’da 22 Rebiülevvel 1305/8 Aralık 1887 tarihli belgeye göre bazı

mahallelerde yayılan frenginin durdurulması için hizmet eden tıbbiyenin yanına 800

kuruş maaşla iki eczacı daha tayin edilmiştir. Bunların maaşlarının düzenlenmesi

hakkında 18 Kanunuevvel 1301/30 Aralık 1885 tarihinde padişaha gerekli bilgi

verilmiştir. Orada bulunan doktor sayısını artırmak gerektiği ve tayin edilmemiş

eczacıların 800 kuruş olan maaşlarının yıllık 19.200 kuruş olduğu 1302/1885 ve

1303/1886 senelerinde muhasebeden bildirilmiştir.284

Kastamonu’ya 11 Haziran 1896 tarihinde gönderilen Mekteb-i Tıbbiye Muallimi

Mösyö Düring, yol masrafının verilmesi için müracaat etmiştir. Ancak yol masrafı

verilmeyeceği cevabı verilmiş olup kendisi vilayete bağlı frengi bulunan yerlerde

düzenlenmesi 18 Temmuz 1312/ 30 Temmuz 1896 telgrafla bildirilmiştir. Bunların yol

masrafları verilmiş ise de maaşları henüz düzenlenmemiştir.286

Dr. Düring frengi ile ilgili araştırmalarını yapmak için 1896 yılında, sekiz hekim

ve iki eczacıdan oluşan ekiple Kastamonu ve Ankara’da geziye çıkmıştır. Bu

bölgelerde üç yılda 12 hastane yapılmasını sağlamıştır.

bulunan sıhhiyenin incelenecek ve hazine tarafından masraflar karşılanacaktır.

Kastamonu Vilayeti’nde görülen frengi Ankara ve diğer mahallelerde de görülmüş

tedavisi için Doktor Halim Paşa müfettiş olarak gönderilmiştir. Düring Paşa’nın da

gönderilmesi ve eczacı gönderilmesi hususu 2 Kanunuevvel 1313/14 Aralık 1897

tarihinde padişaha sunulmuştur.295 14 Teşrinisani 1313 /26 Kasım 1897 yılında

yazılan tezkerede de Kastamonu’da görülen frenginin yayılmasını engellemek için bir

sıhhiye heyeti gönderildiği bildirilmiştir. Ve bu heyet için ayrıca para ayrılması gerekli

olduğundan bazı masraflar ve maaşlardan tasarruf edilerek tedarik edilmiştir.296

Tıbbiye Nezareti’nce maaş ve yevmiye alan memurların maaşlarının

miktarlarının bildirilmesi üzerine Mekâtib-i Askeriye-i Şahane Nezareti’nden 25

Teşrinisani 1312/7 Aralık 1896 tarihli tezkerede ile emanet edilen defter sunulmuştur.

17 Kanunuevvel 1313/29 Aralık 1897 tarihinde toplamda memurların yaklaşık 53.795

kuruş maaşları olduğu anlaşılmıştır.297

Kastamonu’da 06 Cemaziyelahir 1317/12 Eylül 1899 tarihindeki belgeye göre

Kastamonu merkezde olmasa da kazalarda bazı kolera salgınlarına rastlanmıştır.

Taşköprü semtinde görülen kolera için kordonlarda zabtiyelere gerek olduğundan,

vilayetteki zaptiyeler yetersiz gelmiş ve 20 zabtiyenin gönderilmesi hakkında

telgrafnâme Kastamonu Vilayeti’nden 9 Teşrinisani 1309/21 Kasım 1893 tarihinde

bildirilmiştir.354 12 Mayıs 1894’te İskilip’te görülen hastalık için merkez vilayetten

oraya Tabib Bazarban Efendi ile mahalli belediye tabibi gönderilmiş, kaymakamlıktan

açıklanan raporda hastanede de kolera alametinin görüldüğü ve Kastamonu

Sahilden gelecek gemi Kavak Tahaffuzhanesi’nde 24 saat karantinaya alınmıştır.

Buraya iskelelerden geleceklerin Sinop Tahaffuzhanesi’nde karantinaya alınacakları 6

Teşrinisani 1310/18 Kasım 1894 tarihinde nezarete bildirilmiştir.359 Kastamonu’ya

kolera sirayetini engellemek amacıyla çevre kaza ve yerleşim yerlerinde de tedbirler

alınmıştır.

Adapazarı karşısında Mudurnu Kazası’nda oluşturulacak iki adet tahaffuzhane

için bir tabib istenilmiştir. Adapazarı ve civarında kolera hastalığı kalmadığı ve

gardiyan istihdam olunmuştur. Beş gardiyana 313/1898 tarihinden 500 kuruş ve 799

kuruş tahsis edilmiş olup toplamda 1.299 kuruş verilmiştir.372

Kastamonu Vilayeti’ne gönderilen 13 Şubat 1321/26 Şubat 1906 tarihli telgrafta

hapishaneler masrafı senede 163.200 kuruş olduğu kayıtlardan anlaşılmaktadır.

Kastamonu’ya bağlı olan Bolu Gerede’de tifo görülmüştür. Gerede Hapishanesi’nde

tifo hastalığı görülmüş hastaların tedavileri için harcanacak masraflar hapishanelerin

tahsisatından düzenlendiği bilgisi verilmiştir.373 Kastamonu bölgesinde tifo salgını

bazı kazalarda yerel düzeyde ortaya çıkmış bütün vilayeti etkileyen ciddi salgınlar

ortaya çıkmamıştır.

2.6. Kuduz

Kastamonu’da kuduz salgınlarının görüldüğü bilinmekle birlikte XIX. yüzyılda

kuduza rastlanmamıştır. XX. yüzyıl başlarında Kastamonu’da görülen kuduz vakaları

arşiv belgelerine yansımıştır. 12 Nisan 1323/25 Nisan 1907 tarihli arşiv belgesine göre

Kastamonu’nun Hacı Hamza Mahallesi’nden Atiye ve Mustafa adlı kişilerin

çocuklarıyla İstanbul’daki Darülkelb Tedavihanesi’ne tedavi için gönderilmesi gerekli

olduğu bildirilmiştir.374 Hastalığa yakalananlar kuduz tedavisi için Cide

Kaymakamlığı’ndan Darülkelb Tedavihanesi’ne gönderilmişler. 11 Haziran 1324/24

Haziran 1908 tarihli 36 numaralı tezkerede Mustafa, Havva ve Ayşe 17 Mayıs

tarihinde tedavihaneye İstanbul’a gönderilmişlerdir. 14 Haziran tarihinde Üsküdar

polisi meclisine teslim edilmişler 40 gün sonra sıhhat durumları bildirilmiştir.375

Başka bir belgede ise kuduz köpek tarafından ısırılan Vasilaki Efendi’nin